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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA N° 965/2025

_IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE =~

AREA REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

RESPONSAVEL PELA
DEMANDA

E-MAIL|compras.sme@edu.pmjm.mg.gov.br
AUTORIDADE COMPETENTE|Alda Ferreira da Silva Fernandes

Maria de Fatima Silva Sousa

| . |DENTIFICAGAO DADEMANDA t

s

Capacitagdo para professores da rede municipal de ensino sobre a incluséo escolar,
com o objetivo de qualificar os educadores para lidarem melhor com os estudantes com
deficiéncia.

_DESCRICAO SUCINTADOOBJETO

Capacitagado com o professor Dr. José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti, para
professores da rede municipal de ensino, para lidarem melhor com estudantes com
deficiéncia. Previsto no PCA 2025 no projeto atividade referente & valorizagao e
formacéo dos profissionais da educacéao - ficha 148.

~ JUSTIFICATIVADA CONTRATAGRO

Diante da crescente demanda por uma educagao que atenda a diversidade presente
nas salas de aula, especialmente no que se refere a inclusdo de estudantes com
deficiéncia, transtorno do espectro autista, altas habilidades/superdotagao e outras
necessidades educacionais especificas.

O processo de inclusdo exige que os profissionais da educagéo estejam capacitados
para identificar, compreender e atender as diferentes formas de aprendizagem,
respeitando os direitos de todos os alunos e promovendo um ambiente escolar mais
justo, acessivel e acolhedor. Nesse contexto, o curso visa ampliar o conhecimento dos
educadores sobre as diretrizes legais, as praticas pedagogicas inclusivas e os recursos
de acessibilidade que garantem o direito & educacéo de qualidade para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - MG
CNPJ: 18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo — 35930-027
(31) 3859-2500



DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 965/2025

Além disso a formacao dos profissionais da educagéo € um dos pilares da Politica
Nacional de Educacéo Especial na Perspectiva da Educagéo Inclusiva, e esta alinhada
com os principios da Lei Brasileira de Inclusdo (Lei n® 13.146/2015), da LDB (Lein®
9.394/1996) e das diretrizes curriculares nacionais. Investir na capacitagéo docente €
essencial para promover mudancas significativas na pratica pedagogica e fortalecer a
cultura inclusiva na escola.

Dessa forma, a contratacdo do curso justifica-se como uma medida estratégica para
garantir o pleno desenvolvimento dos estudantes, a valorizacéo do trabalho docente e 0
cumprimento das normativas educacionais vigentes.

O professor DR. José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti apresenta graduacao em
matematica e em pedagogia, é mestre em educagao pela Unesp e doutor em educagao
pela Unicamp. Além disso, ¢ autor do livro “A escolas que queremos pra todos”, ja
participou como consultor do Ministério da Educagéo (MEC) e do Conselho Estadual de
Minas Gerais. E também pesquisador, ja publicou varios artigos e atua em capacitacao
de redes de ensino.

Analisando o curriculo e trajetéria do educador José Eduardo Lanuti, e para das
continuidade ao processo formativo dos educadores, solicitamos a contratacao deste
formador, na certeza de que trara grandes beneficios aos educadores da rede municipal
de Jodo Monlevade.

~ DETALHESDACONTRATACAO

DATA

CONTRATACAO 04/08/2025

GRAU DE

prIORIDADE| M Edia

) MATERIAL DE CONSUMO

) MATERIAL DE PERMANENTE
) SERVICO CONTINUADO

) SERVICO NAO CONTINUADO
) SERVICO DE ENGENHARIA

)

(
(
(
(X
(
() TERMO ADITIVO

E DETALHAMENTO DE MATERIAIS/SERVICOS PARA ATENDER A DEMANDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE — MG
CNPJ: 18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigao — 35930-027
(31) 3859-2500
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA N° 965/2025

NP NOME DESCRIGAO OBSERVACAO | UNIDADE |QUANTIDADE ‘4‘3‘;25
PRESTACAODE

1 |SERVICOS DE giﬁ”é’\s‘ﬁ*;'f’ UNIDADE 1 10.000,00
PESSOAL

Os servicos serdo prestados através de solicitagcoes virtuais, nos termos e condigoes
estabelecidas através de Estudo Técnico Preliminar — ETP.

As descricdes e quantitativos poderéo sofrer alteragdes no momento da elaboragéo do
estudo técnico preliminar para melhor atender as demandas oriundas da secretaria
requisitante.

JOAO MONLEVADE, MG - 4 de julho de 2025

.
\' SISCRAN T
i

Maria de F Silva S’"GU"STY-W@“EZ-’?: 616.450.106-*"

Responsavel pela demanda

Encaminha-se Documento de Formalizacéo de Demanda (DFD), para integracao ao

Plano de Contratacdes Anual (PCA), e posteriormente ao Estudo Técnico Preliminar
(ETP) se for o caso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - MG
CNPJ: 18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Concei¢ao — 35930-027
(31) 3859-2500




TERMO DE REFERENCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

1- DA DESCRIGAO RESUMIDA DO OBJETO

Contratacdo de servigos para curso de formagdo e capacitagdo para profissionais da Rede Municipal de

Educagao em Jloéo Monlevade.

2- DA FINALIDADE

2.1. A presente contratagdo tem como finalidade qualificar professores, gestores e coordenadores da rede

municipal de ensino de Jodo Monlevade, através de formagéo e capacitagdo em formato presencial para:

2.1.1. Apresentar os fundamentos tedricos e praticos da inclusdo escolar, dos aspectos filosoficos, historicos e
legais de uma escola para todos, aos aspectos pedagdgicos, praticas de planejamento, ensino e avaliagao que

ocorrem na sala comum e praticas no Atendimento Educacional Especializado (AEE).

3- DA JUSTIFICATIVA

3.1. Diante da crescente demanda por uma educagdo que atenda a diversidade presente nas salas de aula,
especialmente no que se refere a inclusdo de estudantes com deficiéncia, transtorno do espectro autista, altas
habilidades/superdotacdo e outras necessidades educacionais especificas. O processo de incluséo exige que 0s
profissionais da educagao estejam capacitados para identificar, compreender e atender as diferentes formas de
aprendizagem, respeitando os direitos de todos os alunos e promovendo um ambiente escolar mais justo,
acessivel e acolhedor. Nesse contexto, o curso visa ampliar o conhecimento dos educadores sobre as diretrizes
legais, s praticas pedagogicas inclusivas e os recursos de acessibilidade que garantem o direito a educagdo de
qualidade para todos. Além disso a formagdo dos profissionais da educagdo é um dos pilares da Politica
Nacional de Educacao Especial na Perspectiva da Educagéo Inclusiva, e esté alinhada com os principios da Lei
Brasileira de Inclusdo (Lei n® 13.146/2015), da LDB (Lei n® 9.394/1996) e das diretrizes curriculares nacionais.
Investir na capacitagio docente ¢ essencial para promover mudangas significativas na pratica pedagogica e
fortalecer a cultura inclusiva na escola. Dessa forma, a contratagdo do curso justifica-se como uma medida
estratégica para garantir o pleno desenvolvimento dos estudantes, a valorizagdo do trabalho docente e o
cumprimento das normativas educacionais vigentes. O professor DR. José Eduardo de Oliveira Evangelista

Lanuti apresenta graduagdo em matematica e em pedagogia, & mestre em educag@o pela Unesp e doutor em

Secretaria Municipal de Educagdo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 ¢ Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com



educacdo pela Unicamp. Além disso, € autor do livro “A escolas que queremos para todos”, ja participou como
consultor do Ministério da Educagao (MEC) e do Conselho Estadual de Minas Gerais, E também pesquisador, ja
publicou varios artigos e atua em capacitagio de redes de ensino. Analisando o curriculo e trajetoria do
educador José Eduardo Lanuti, e para dar continuidade ao processo formativo dos educadores, solicitamos a
contratacdo deste formador, na certeza de que trara grandes beneficios aos educadores da rede municipal de

Jodo Monlevade.

4- DA DEFINICAO DO OBJETO, INCLUIDOS SUA NATUREZA E 0S QUANTITATIVOS ESTIMADOS

4.1, O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de servigo técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual, ndo continuada, para formagéo de educadores da rede pUblica municipal, razao
pela qual se sugere a contratagao, na modalidade de Inexigibilidade de Licitagéo, nos termos da Lei n°

14133121, Art. 74, Inciso 1ll, alinea *f", enquadrando-se o objeto do pleito como servigo .

4.2, Em termos qualitativos, o contetido dos encontros € destinado as magistradas para formagéo sobre “A
ESCOLA QUE QUEREMOS PARA TODOS: INCLUSAO, ENSINO E DIFERENCA ”, uma vez que contribuira
para gue os professores possam proporcionar aos alunos um processo de inclusdo, compreendendo e
atendendo as diferentes formas de aprendizagem, respeitando os direitos de todos os alunos e promovendo um

ambiente escolar mais justo, acessivel e acolhedor.

4.3, Em termos quantitativos, a demanda sera para atendimento em formato presencial em 02 (dois) encontros

presenciais, totalizando uma imerséo de 6 horas de formagéo para profissionais.

5- DO VALOR

51. 0O investimento sera de  R$10.000,00 (dez mil reais), valor considerado compativel com o praticado no
mercado.

51.1. No valor estdo inclusas todas as despesas com viagem, hospedagem e alimentacao.

5.2. Os encontros de formacéo estdo previstos para acontecer nos dias 11 e 12 de agosto de 2025, divididos em:
2 encontro de 3 horas cada, totalizando 6 horas de formagao, para profissionais da Rede Municipal de Educagao
de Jodo Monlevade - MG.

Secretaria Municipal de Educacdo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 ¢ Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG,
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com



6- DA QUALIFICAGAO TECNICA

6.1. Documentos que comprovem a notéria especializacao;
6.2, Portfolio;

6.3. Atestados de capacidade técnica.

7- DA ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

7.1. Os encontros acontecerao no Municipio de Jodo Monlevade.

7.2. Os servicos serdo recebidos e conferidos de forma definitiva, pelo responsavel pelo acompanhamento e
fiscalizacdo do contrato, resguardada a posterior verificagdo de sua conformidade com as especificagoes

constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

7.3. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagoes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser corrigidos imediatamente, a contar da

notificagao a contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.4. Os servigos serdo recebidos, apos a verificacdo da qualidade. O recebimento do objeto ndo exclui a

responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugdo do contrato.

8- DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

8.1 Responsabilidades da Contratada

8.1.1. Apresentar-se nos dias e horarios estabelecidos para a realizagdo dos encontros;

8.1.2. Fornecer os materiais necessarios para a realizagao dos encontros;

8.1.3. Responsabilizar-se pelas despesas decorrentes do traslado, hospedagem e alimentacao;

8.1.4. Apresentar documentacéo para efetivagdo do pagamento.

8.2 Responsabilidades do Contratante
8.2.1. Designar servidor para fiscalizar a fiel execugéo dos servicos nos dias e locais determinados;

8.2.2. Efetuar o pagamento conforme estabelecido neste Termo de Referéncia;

Secretaria Municipal de Educagéo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 ¢ Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com




9- DO CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO

9.1 Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133/2021, sera designado o fiscal do contrato, como representante da
Secretaria de Educacio para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, anotando em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagdo de falhas ou

defeitos observados.

9.2. A fiscalizacdo de que trata este Termo de Referéncia nao exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicoes
técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragao ou

de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n® 14.133/2021.

9.3. O representante da Secretaria de Educagao anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execucdo da contratagdo, indicando dia e més, bem como o nome dos responsaveis eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou defeitos observados €

encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

FISCAL GESTOR

Rayssa Femnandes Moreira - Matricula 9497 Alda Ferreira da Silva Fernandes

10- DA HABILITAGAO

10.1. A habilitacdo se dard em conformidade com os art. 62 a 70 da Lei n° 14.133/2021 e podera ser exigido no

todo em partes.

11- DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento seré realizado no prazo maximo de até 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da
Nota de Liquidagao acompanhada da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco

(transferéncia eletronica ou PIX), agéncia e conta corrente indicados pelo fornecedor.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota de Liquidagéo, Nota Fiscal ou Fatura quando o fiscal do
contrato ou ato equivalente atestar a entrega definitiva do objeto da ordem de compra emitida pela area de
compras. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao da regularidade

fiscal, social e trabalhista, constatada por meio de consulta on-line, na impossibilidade de acesso ao referido

Secretaria Municipal de Educagdo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 2 Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com



Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou & documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n°
14.133/2021.

11.3. Havendo erro na apresentacdo da Nota de Liquidagao ou Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, como, por exemplo, obrigagéo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sob restado até
que o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos

a comprovagao da regularizacdo da situagfo, ndo acarretando qualquer dnus para a administragéo.

11.4. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento ou PIX enviado. O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lel
Complementar n® 123, de 2006, nédo sofrerd a retengdo tributaria quanto aos impostos e contribuigbes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagao de comprovagao,
por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributério favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

12- DO REAJUSTE E ATUALIZAGAO DA CONTRATAGAO

12.1. O prego contratado é fixo e irreajustavel para o periodo da contratagéo do servico.

13- DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1. A aplicagdo de sangbes observara o procedimento previsto nos caputs e dispositivos dos artigos 156 ao
163 da Lei n® 14.133/2021. A aplicagéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo

administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor.

13.2. A autoridade competente, na aplicagdo das sanc¢des, levara em consideragao a gravidade da conduta do
infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administragao, observado o principio da
proporcionalidade. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de infragéo
administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo & administragdo publica
nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo necessarias a apuragéo da responsabilidade da
empresa deverdo ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e deciséo

sobre a eventual.

Secretaria Municipal de Educagdo
Avenida GetUlio Vargas, 4798 - 2 ¢ Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
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14- DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

14.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrao a conta de recursos especificos consignados

no Orcamento do Municipio, no exercicio de 2024, a saber:

ORGAO PROJETO ATIVIDADE RECURSO | FONTE FICHA
Secretaria de | 1236112022.048 - Valorizagdo e | Municipal 2.569.000.000 148
Educagéo formagdo dos  profissionais  da Banco 892
educacao Conta 59078-9
15- DA FORMA DE CONTRATAGAO -

15.1. Por se tratar de servico técnico especializado, de natureza predominantemente intelectual, com empresa
de notoria especializagéo, a contratagdo sera direta, por Inexigibilidade de Licitagao, com fundamentagéo no

Artigo 74, Inciso I, alinea ", da Lei n° 14.122/21, devido a inviabilidade de competigao.

16- DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

16. Para os fins dos presentes autos, com base no aspecto discricionario conferido & Administragdo pelo inciso |
do art. 72 da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, entende-se que a menor complexidade do objeto enseja a

prescindibilidade de Estudo Técnico Preliminar (ETP) e de analise de riscos.

17- DAS DISPOSICOES FINAIS

171 A contratada devera comprovar por ocasido da cobranga as notas fiscais devidamente atestadas;
17.2. A aceitacdo seré realizada com base nas especificagoes contidas neste Termo de Referéncia;
17.3. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor fica caracterizado descumprimento total da(s)

obrigacao(des) assumida(s), sujeitando-o s penalidades legalmente estabelecidas e a imediata perda da

garantia de proposta em favor do orgéo licitante, conforme estabelecido no art. 90 § 5° da Lei 14.133/2021

Secretaria Municipal de Educacdo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 @ Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com
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P

17 4. Salientamos que se porventura alguma situagao nao prevista neste Termo ocorrer, todas as consequéncias

de sua existéncia serdo regidas pela Lei Federal n° Lei 14.133/2021.

Jodo Monlevade/MG,14 de julho de 2025.

Rayssa Ferandes Moreira
Setor de Compras

Secretaria Municipal de Educagéao

Submeto o presente Termo de Referéncia a aprovacao.

Alda Fe??é’ir‘a da Silva Fernandes

Secretaria Municipal de Educagéo
4 Bilva Fernandes

B

Secretaria Municipal de Educacdo
Avenida Getulio Vargas, 4798 - 2 2 Andar - Bairro Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG.
Telefone: 31 3859-0630 - compras.sme@hotmail.com



Secretaria Municipal de Educat;éo;\w

JUSTIFICATIVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

[dentificagdo da demanda:

Capacitacdo para professores da rede municipal de ensino sobre a inclus&o escolar, com o

objetivo de qualificar os educadores para lidarem melhor com os estudantes com deficiéncia.
Justificativa da contratacao:

Diante da crescente demanda por uma educacgao que atenda a diversidade presente nas salas de
aula, especialmente no que se refere a inclusdo de estudantes com deficiéncia, transtorno do

espectro autista, altas habilidades/superdotacéo e outras necessidades educacionais especificas.

O processo de inclusdo exige que os profissionais da educagéo estejam capacitados para
identificar, compreender e atender as diferentes formas de aprendizagem, respeitando os direitos
de todos os alunos e promovendo um ambiente escolar mais justo, acessivel e acolhedor. Nesse
contexto, o curso visa ampliar o conhecimento dos educadores sobre as diretrizes legais, as
praticas pedagogicas inclusivas e os recursos de acessibilidade que garantem o direito a

educacao de qualidade para todos.

Além disso, a formacado continuada dos profissionais da educacdo € um dos pilares da Politica
Nacional de Educacdo Especial na perspectiva da educagéo inclusiva, e esta alinhada com os
principios da Lei Brasileira de Incluséo (Lei n°® 13.146/2015), da LDB (Lei n® 9.394/1996) e das
diretrizes curriculares nacionais. Investir na capacitacdo docente € essencial para promover

mudancas significativas na pratica pedagogica e fortalecer a cultura inclusiva na escola.

Dessa forma, a contratacdo do curso justifica-se como uma medida estratégica para garantir o
pleno desenvolvimento dos estudantes, a valorizagdo do trabalho docente e o cumprimento das

normativas educacionais vigentes.

O professor Dr. José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti apresenta graduagdo em matematica
e em pedagogia, é mestre em educacgéo pela Unesp e doutor em educacéo pela Unicamp. Alem
disso, é autor do livro “A escola que queremos para todos”, ja participou como consultor do
Ministério da Educacao (MEC) e do Conselho Estadual de Minas Gerais. E também pesquisador,

j& publicou varios artigos e atua em capacitagdo de redes de ensino.

Av, Getulio Vargas, n2 4.798 - 22 andar - Bairro Carneirinhos - JOAO MONLEVADE/MG - CEP: 35930-003
email: compras.sme@edu.pmim.mg.gov.br / compras.sme@hotmail.com Telefone: (31)3859-0630




Secretaria Municipal de Educagéo

Analisando o curriculo e trajetoria do educador José Eduardo Lanuti, e para dar continuidade ao
processo formativo dos educadores, solicitamos a contratagéo deste formador, na certeza de gue

trara grandes beneficios aos educadores da rede municipal de Jodo Monlevade.

Conforme orcamento, o investimento sera de R$ 10.000,00 (dez mil reais), valor considerado
compativel com o praticado no mercado. No valor estdo inclusas todas as despesas com viagem,
hospedagem e alimentagdo, que sera pago através da dotacdo orcamentaria: 1236112022.048
Valorizacdo e formagéo dos profissionais da educacdo, 339039 Outros Servigos de Terceiros PJ,
fonte de recurso 256900000, Ficha 148, Banco 892.

Os encontros de formacdo acontecerdo nos dias 11 e 12 de agosto de 2025, num total de 6h, para

professores, gestores e coordenadores pedagogicos da rede municipal, conforme segue:

e Aspectos filosoficos, histéricos e legais da inclusao escolar,;
e Educacao Especial na perspectiva da Educacao Inclusiva;

e Ensino, aprendizagem e avaliagao na concepcao inclusiva.

Assim sendo, a contratacédo se faz necesséria, para dar continuidade ao processo formativo dos
educadores na certeza de que trara grandes beneficios a educacédo da rede municipal de Joao

Monlevade.

Joao Monlevade, 30 de junho de 2025.

Poliana Cota Martins Alves g

Equipe Pedagdgica

Av. Getllio Vargas, n? 4,798 - 22 andar - Bairro Carneirinhos - JOAO MONLEVADE/MG - CEP: 35930-003
email: compras.sme@edu.pmim.mg.gov.br / compras.sme@hotmail.com Telefone: (31)3859-0630
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PROPOSTA DE PALESTRA

Joao Monlevade / MG

Ministrante:
Prof. Dr. José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti

Objetivo: Apresentar os fundamentos teoricos e praticos da inclusdo escolar,
dos aspectos filosoficos, histéricos e legais de uma escola para todos, aos
aspectos pedagodgicos (praticas de planejamento, ensino e avaliacdo que
ocorrem na sala comum e praticas no Atendimento Educacional Especializado
(AEE).

Organizagao: Dois encontros formativos (palestras)
Carga horaria: 6 h

Total de encontros: 02 encontros presenciais.
Periodo de realizagao: 11 € 12 de agosto de 2025.

Publico-alvo: professores da sala comum e do AEE da rede de ensino de Joao
Monlevade / MG.

Conteudo programatico:

1. Como os alunos sao representados na escola - identidade, diversidade e
diferenca.

Fases da Educagao Especial no Brasil — segregacéo, integracao e inclusao.
Dispositivos legais sobre inclusao escolar.

Interpretactes da deficiéncia — do Modelo Médico ao Social.

Como ensinar a turma toda — novas concepgodes do ensinar e do aprender.
Avaliagdo em uma concepc¢ao inclusiva.

Educacdo Especial em uma perspectiva inclusiva — Estudo de Caso e Plano de
AEE.




Orcamento:

Despesas (tipo) Quantidade | Investimento (valor
em reais)
Pro-labore Unico 5.000,00'

Passagens (ida e volta) — Presidente
Prudente/SP a Belo Horizonte/MG

1 3.000,00
Traslado - Belo Horizonte a Jodo Monlevade /
MG (ida e volta)
2 500,00
Hotel + Alimentacao (diarias)
3 1500,00
TOTAL 10.000,002

Programacéo

Grupkomg’evré! (3 horas)

L Representagdo dos alunos - ldentidade, diversidade e diferenca.

. Marcos legais da inclusdo escolar no Brasil.

. Interpretacdes da deficiéncia — do Modelo Médico ao Social
V. Estudo de Caso

V. Plano de AEE

Grupo ge}él (3 horas)

L. Ensinar a turma toda — o que é e como fazer um ensino inclusivo?
I Avaliar a turma toda na concepcao inclusiva: possibilidades.
. Encerramento

' 6 horas de atividades sincronas + 4 horas de atividade assincrona (elaboracdo do material) x

R$500,00/hora = R$ 5.000,00.
2 Valores livres de descontos/impostos.



P
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SUMULA CURRICULAR

JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

ORCID:

" https:/ forcid.org /0000-0001-6055-1494

Curriculo Lattes:
hitp:

lattes.cnpa.br /8867156923137392

Web of Science:

hitps:/ /www.webofscience.com /wos /author /record /1168665

MyCitations do Google Scholar:

hitps: //scholar.gooale.com.br /citations¢user=uYFJLh8 AAAAI&NI=p1-BR

1. Formacgdo

Ano inicio/ Titulo / INSTITUICAO/Unidade/ Titulo do trabalho
término Atividade Orientador ou Supervisor
Doutor em Universidade Estadual de O ensino de
2016 Educagéio Campinas (UNICAMP) / Matemdtica — sentidos
- Faculdade de Educagdo / Maria de uma experiéncia.
2019 Teresa Eglér MantoanBolsista da
Funda¢do de Amparo & Pesquisa
do Estado de Sdo Paulo (FAPESP).
Mestre em Universidade Estadual Educaclio Matemdtica
Educacdio Paulista (UNESP) / Faculdade e Incluséo Escolar: a
2013 de Ciéncias eTecnologia / construcdo de
- Klaus Schliinzen Jonior Bolsista estratégias para uma
2015 da Fundagdo de Amparo a aprendizagem
Pesquisa do Estado de Sdo significativa.
Paulo (FAPESP).
Licenciado em Universidade Nove de Julho Inclusdio escolar: como
2010 Pedagogia (UNINOVE) / atender o todos.
- Faculdade de Educagdo.
2012
Licenciado em Unido das Instituigdes Matemdtica: o rito de
Matemdtica Ecdlucacionais do Estado de Sdo passagem e suas
2007 Paulo (UNIESP) / Faculdade de consequéncias.
- Presidente Venceslau (FAPREV)
2009 / Enio Freire de Paula Bolsista
do Programa Universidade Para
Todos (PROUNI).




2. Histérico profissional/académico

INIiCIO / Cargo INSTITUICAO
TERMINO
2024 - atual Professor efetivo Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita
Filho (UNESP), Presidente Prudente
2019 - 2024 | Professor efetivo Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
(UFMS), Trés Lagoas
2015 - 2015 Professor contratado Secretaria Municipal de Educagéio de Mirante do
Paranapanema/SP.

3. Contribuigdes & Ciéncia (cientificas, tecnolégicas ou de inovagéo)

3.1 Contribuigdo 1
Tipo; Livro (2022)

Atividade: Autor do livro A escola que queremos para fodos, escrito em parceria com o professora
Maria Teresa Mantoan.
Justificativa da escolha: Atividade de impacto nacional e de grande relevéncia social.

Livio que aborda aspectos tedrico-filosificos, histéricos, legais e pedagdgicos que envolvem «a
educacdo inclusiva no Brasil. A obra serviu como base para a elaboragéio do Manual de Atuagdio do
Ministério Publico em Defesa da Educacéio Especial na Perspectiva da Educag@o Inclusiva, elaborado
pelo Conselho Nacional do Ministério Publico. Além disso, tem sido adotada como base para diversos

programas de formagdo de professores pelo Brasil.

3.2 Contribuigéo 2

Tipo: Consultoria (2024)

Atividade: Consultor convidado do Ministério da Educagio (MEC) - Painel de especialistas que
debateram as diretrizes nacionais da fungéio do profissional de apoio escolar.

Justificativa da _escolha: Atividade de impacto nacional e de grande relevéncia social.

A atividade desenvolvida teve como objetive debater as diretrizes nacionais da fungdo do
profissional de apoio escolar. Foi realizada a revis@o coletiva do texto do documento, no qual estdo
definidas as funcdes desse profissional e como seu trabalho impacta no processo de incluséo escolar.
Tal consultoria se relaciona diretamente s atividades desenvolvidas pelo  pesquisador na
Universidade, na graduacéio e no Programa de Pés-graduagéo em Educagtio ao qual estd vinculado

como docente permanente.

3.3 Contribuigéio 3

Tipo: Assessoria {2024)

Atividade: Assessor convidado do Conselho Estadual de Educagdio de Minas Gerais (CEE-MG), por
meio da Comiss@o Especial instituida para o reviséo da Resolugdo CEE n° 460/2013, de 12 de
dezembro de 2013, que consolidaou as normas sobre a Educagdo Especial na Educagdo Bdsica no
Sistema Estadual de Ensino de Minas Gerais.

Justificativa da escolha: Atividade de impacto estadual e de grande relevéncia social.

A atividade desenvolvida teve como obijetivo revisar a Resolucdo do estado de Minas Gerais que
trata das diretrizes da Educagéio Especial. Foram realizadas, também, indicagdes de mudangas na
prética escolar da rede de ensino como um todo. Tal assessoria se relaciona diretfamente ds
atividades desenvolvidas pelo pesquisador na Universidade, na graduagéo e no Programa de Pos-



graduagdo em Educagdio ao qual estd vinculado como docente permanente.

3.4 Contribuigdo 4

Tipo: Pesquisa institucional (2023 — 2024)

Atividade: Coordenagéo da Pesquisa “Como professores da escola comum concebem os resultados
do Atendimento Educacional Especializado (AEE) oferecido em uma instituicdo especializada: um
estudo de caso”.

Justificativa_da_escolha: Pesquisa de impacto regional e de grande relevéncia social. Pesquisa

realizada & convite da Fundacdo Sindrome de Down (FSDown), Campinas/SP.

Foram encontrados subsidios para propor agdes que podem promovem avangos nd incluséo escolar
na rede publica estadual de ensino da Regido Oeste de Campinas/SP. Foram realizadas indicagdes
de mudangas na pratica escolar da rede de ensino e nos atendimentos oferecidos na instituigdo
especializada (FSDown). Os resultados tém ajudado, ainda, no desenvolvimento de outras pesguisas
desenvolvidas atualmente sob a coordenagéio do pesquisador em outras regides do estado de Sdo
Paule.

3.5 Contribuigéo 5

Tipo: Artigo (2023)

Atividade: Publicacéio do artigo: RAMOS, E. S.; LANUTI, J. E. O. E. 'Pessoa com deficiéncia' e 'pessoa
sem deficiéncia' na escola para todos: um convite & suspenséo. REVISTA BRASILEIRA DE EDUCAGAO,
v. 28, p. 1-18, 2023. Qualis Al.

Justificativa da escolha: Publicado em uma das mais conceituadas revistas nacionais sobre Educagdo.

O artigo discutiv a utilizagdo do termo “pessoa com deficiéncia” presente nos documento oficiais
brasileiros. Ao discutir a pratica pedagégica, acessibilidade e incluséo, propde, de modo inovador e
inédito, a suspensd@o do termo como forma de superar o capacitismo nas escolas e sociedade em
geral. O artigo se relaciona e influencia as atividades/discussdes desenvolvidas pelo pesquisador no

ensino, na pesquisa e na extenséo.

3.6 Contribuigtio 6

Tipo: Palestra (2025)

Atividade: Apresentacdio da palestra: LANUTI, J. E. O. E; POULIN, J. Pedagogica da Contribuigdo e
Pedagogia da Diferenga: por uma educagéo inclusiva. 2025. 1l Semindrio Nacional de Educagdo
Inclusiva e Acessibilidade ( Universidade Federal de Goids — UFG, Goids Velho).

Justificativa da_escolha: Palestra realizada em evento nacional & convite da vice-diretora da
Universidade Federal de Goids (UFG).

A palestra, , teve como objetivo apresentar as atividades de pesquisa e extensGo desenvolvidas
pelo docente na Universidade em que atua (UNESP, Presidente Prudente). O intuito foi compartilhar
o impacto das atividades do docente na rede de ensino na cidade em que atua, evidenciando a

importéancia da relagdo entre universidade e escola da Educacéio Basica. A palestra, em formato de
mesa-redonda, contou com o participagéio de um professor do Canadd que apresentou suas ideias

sobre o tema.
4. Financiamentos & pesquisa

4.1 Pesquisa de Doutorado
Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) / Faculdade de Educagdo / Maria Teresa Eglér
Mantoan - Bolsista da Fundagdo de Amparo & Pesquisa do Estado de Sdo Paulo (FAPESP).
Titulo: O ensino de Matemdtica — sentidos de uma experiéncia.

Processo: 2016/00978-9.



4.2 Pesquisa de Mestrado

Universidade Estadual Paulista (UNESP) / Faculdade de Ciéncias e Tecnologia /

Klaus Schliinzen Jonior - Bolsista da Fundagdo de Amparo & Pesquisa do Estado de SGo Paulo (FAPESP).
Titulo: Educac@o Matemdtica e Incluséio Escolar: a construgéio de estratégias para uma aprendizagem
significativa.

Processo: 2012/17539-7

5. Indicadores quantitativos
5.1 livros publicados: 6
5.2 publicacdes em periddicos com seletiva politica editorial: 24
5.3 capitulos de livros: 16
5.4 dissertagdes de Mestrado:
5.4.a orientadas e |G defendidas: 3
5.4.b em andamento: 3
5.5) teses de Doutorado:
5.5.a) orientadas e & defendidas:

5.5.b) em andamento:

5.6) supervisées de Pés-Doutorado:

5.6.a) concluidas: 2

5.6.b) em andamento:

5.7) quantidade de citagdes recebidas na literatura cientifica internacional, segundo o Web of
Science, Scopus ou Google Scholar: 145

5.8) patentes solicitadas, concedidas e licenciadas:

5.9) produtos desenvolvidos e langcados no mercado:

5.10) processos otimizados implementados em empresas ou organizagdes sociais:

5.11) empresas criadas ou apoiadas:

5.12) consultorias técnicas e cientificas relevantes: 2

6.  Outras informacdes relevantes:
~ . « o~ ~ . el
- Recebeu, em 2021, mencdo honrosa pela contribuicdo com a formacdo da equipe docente da
Secretaria Municipal de Aldeias Altas / MA - Planejamento doano letivo.

- Realizou mais de 130 palestras sobre educagdio inclusiva & convite de universidades federais,
estaduais e particulares; redes de ensino; Ministérios publicos; Ordem dos Advogados do Brasil
{OAB) e outros érgdos.

- Durante o periodo em que foi professor da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS),
atuou como Presidente da Comisséo Multidisciplinar Permanente de Acessibilidade.
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios N3o Inscritos na Divida Ativa do Estado de S3o Paulo

CPF: 366.532.998-13

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao Paulo
de apurar debitos de responsabilidade da pessoa fisica acima identificada, € certificado
que nao constam débitos declarados ou apurados pendentes de inscrigdo na Divida
Ativa de responsabilidade do interessado. Tratando-se de CERTIDAQ emitida para
pessoa fisica, ndo e pesquisado na base de dados se existe débito para pessoa juridica
da qual o interessado é sécio.

Certidao n° 25061038494-30
Data e hora da emissao 30/06/2025 11:48:56
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



Sao Paulo A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DO PARANAPANEMA Data: 30/6/2025 15hd5min

SECRETARIA DE FINANCAS Nimero —— Validage <~
( 362 30/07/2025 |-

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTE  CPF: 366.7**.7""-13

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

J— Comprovagao Junto a Finalidade

.

_— Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

e INsCrigcao

Contribuinte: 15719 - JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTE
Endereco: Rua JOAQUIM JUCA DE GOES, 785,0 - Bairro Migragao Desktop para Cloud - CEP 19.260-000

Codigo de Controle
FWAGSUOCYBFWWMM }

( A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. }

Mirante do Paranapanema (SP), 30 de Junho de 2025

Rua Jose Marcolino Sobrinho, 721 - Centro
Mirante do Paranapanema (SP) - CEP: 18260000 - Fone: 1828918181

Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI
CPF: 366.532.998-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:// www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:17:32 do dia 30/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: 7B3D.4B73.07EE.6510

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

CPF: 366.532.998-13

Certidido n®: 36621250/2025

Expedicdo: 30/06/2025, as 01:53:29

Validade: 27/12/2025 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

ertifica-se gue JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI,
nscritof{a) no CPF sob o n°® 366.532.998-13, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

SIS

)

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacéa
Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos

das

@]

ribunais do Trabalho.
No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacac
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou fililais.

g

A acelt

v

cao desta certidido condiciona-se a verificacao de sua

k]

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjurldicas

T

inadimplientes perante a dugtija do Trabalho quanto as obrigacdes

scidas en

i%

condenatdéria transitada em Julgado ou en

- - - R ORI TR S S R : . Ioas ) oy P .
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente ao

93]

idenciarios, a honorarios, a custas, 2

sylhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucado de acordos fir crerante o Ministério Publico do

§

jacdo Prévia ou demais titulos gue, por

Comissao de Conci

14
disposicao legal, contiver forca executiva.




Valinhos, 11 de junho de 2025.

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que o Prof. Dr. Joseé Eduardo de Oliveira
Evangelista Lanuti ministrou o curso “A escola que queremos para todos:
inclusdo, ensino e diferenca” para toda a equipe pedagoégica do nosso colegio.

O curso foi realizado em cinco encontros on-line (via Google Meet), com
frequéncia de um encontro por més, durante o primeiro semestre de 2024.

Os contetdos abordados durante o curso foram:

1. Fases da Educacdo Especial no Brasil — segregagado, integragao e
incluséo.

2. Dispositivos legais sobre incluséo escolar - da LDBEN de 1961 a LBl de
2015.

3. Educacdo Especial na perspectiva da educagao inclusiva — interpretagoes
da deficiéncia (do modelo medico ao modelo social), estudo de casc e
plano de AEE.

4. Como ensinar a turma toda -~ novas concepgoes de ensino e
aprendizagem.

5. Avaliacao sob uma concepgao inclusiva.

tenciosamente,

Roséangets Rigacci
Prof? Rosangela A, Rigacci
Divetora Pedagégica
REG. 9711881 - DEMEC/SP




Docusign Envelope 1D: 3C3A0C52-DBDY-48E 1-953B-EC1203F06D98

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Servico Social da Industria — Departamento Nacional, inscrito no CNPJ/MF
sob n° 33.641.358/0001-52, com sede no SBN, Quadra 1, Bloco C, Ed. Roberto
Simonsen, Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-903, atesta para os devidos
fins que o professor José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti, portador do
CPF 366.532.998-13, prestou servicos, atuando na formacao continuada de
profissionais da educagao da Rede SESI, com foco na area da Educacao

Inclusiva.

Entre as atividades desenvolvidas pelo professor José Eduardo, destaca-se sua
participagdo como palestrante nos seguintes eventos promovidos pelo SESI

Departamento Nacional:

. | Seminario Internacional de Educagéo Inclusiva SESI - Educacao e

Incluséo: Lugar de avancos e possibilidades;

. Seminario Educacdo Inclusiva: 10 anos da Lei Brasileira de Inclusao,
realizado em parceria com o Ministério Publico do Distrito Federal e

Territorios.

Diante do trabalho realizado, o SESI Departamento Nacional indica o professor
José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti para futuras colaboracoes em

iniciativas voltadas a area da Educacéo Inclusiva.

13 de junho de 2025 | 09:31:06 BRT

(“ﬂ" DocuSigned by:

| Labia ﬂpmala I\qu)ow Barbosa

|
(- i 04C7

Katia Aparecida Marangon Barbosa

Gerente do Centro SESI de Formagéo em Educacao
Superintendéncia de Educagao do SESI DN
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CNPJ 28.335.828/0001-10

CARTA DE INDICAGAO

Caxias Ma, 06 de junho de 2025
A quem possa interessar,

Venho, por meio desta, indicar com grande satisfacdo o professor
José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti, portador do CPF
366.532.998-13, que prestou relevantes servigos educacionais ao
Instituto Sentidos LTDA, inscrito no CNPJ sob o numero
28.335.828/0001-10, contribuindo  significativamente para a
formac&o continuada de profissionais da educacao, com énfase na

area da Educacao Especial e Inclusiva.

Entre os trabalhos realizados pelo professor José Eduardo,
destacam-se sua atuacdo como palestrante e ministrante de
minicursos e oficinas nos seguintes eventos promovidos por nossa

instituicao:

e Congresso Caxiense de Educacgao Especial e Inclusiva -
2018

e Congresso Maranhense de Educagdo Especial e Inclusiva
- 2019

e Congresso Nacional On-line de Educacgao Inclusiva

e Curso on-line “Fundamentos e Praticas para uma Escola

Inclusiva”




Em todas essas atividades, o professor demonstrou exceléncia

técnica, dominio teorico e pratico sobre os temas abordados,
sensibilidade as questdes da inclusao escolar, além de uma
comunicacao clara e acessivel, o que promoveu alto engajamento

do publico e impacto positivo nas formacoes realizadas.

Dessa forma, o Instituto Sentidos LTDA recomenda, sem ressalvas,

0 trabalho do professor José Eduardo de Oliveira Evangelista

Lanuti, certo de que sua atuacio enriquecera qualquer projeto ou

instituicdo voltada a promocdo de uma educacao mais inclusiva,
humana e transformadora. -
Atenciosamente,

Aristoteles Meneses Lima

Diretor Académico

Instituto Sentidos LTDA

CNPJ: 28.335.828/0001-10

99 3199-9394 | i1

Aristoteles Meneses Lima

Diretor A"eﬁémico — Instituto Sentidos

Aristoteles
Meneses
Lima




INSTITUTO SENTIDOS LTDA
CNPJ 28.335.828/0001-10

DECLARACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS EDUCACIONAIS

Aristoteles Meneses Lima
Rua da Pedreira. 380 Centro Caxias MA

99 3199-9394

Eu, Aristételes Meneses Lima, portador(a) do CPF 841.614.343-91, residente no
endereco Rua Pica Pau Q I Casa 6 Sabia - Caxias MA, venho por meio desta declarar que a
Sr. José Eduardo de Oliveira Evangelista Lanuti. portador do CPF 366.532.998-13, prestou
servicos de ministragdo de cursos, oficinas e palestras no Instituto Sentidos LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nimero 28.335.828/0001-10.

A professor desempenhou suas funcdes nos anos de 2018, 2019 ¢ 2020, nos seguintes

cventos:
EVENTO TIPO VALOR
Congresso Caxiense de Palestra ¢ Minicurso R$2.500,00

Educacgao Especial e
Inclusiva <2018

Congresso Maranhense de Palestra ¢ Minicurso R$3.000,00
Educacdo Especial e
Inclusiva - 2019

Fundamentos ¢ Praticas para | Curso On Line R$3.500.00
uma Escola Inclusiva

Congresso Nacional OnLine | Palestras ¢ Minicursos R$3.500.00
de Educacdo Inclusiva

TOTAL R$12.500,00

Esta declaracio tem como objetivo formalizar a prestacdo de servigos cducacionais do

professor no mencionado instituto ¢ atesta sua dedicagdo ¢ competéncia nas atividades

rcalizadas.




Declaramos, para os devidos fins. que todas as informacdes fornecidas nesta

declaragdo sio verdadeiras ¢ refletem a realidade dos servicos prestados pelo professor nesta

nstituicao.
Em caso de necessidade de esclarecimentos adicionais. estou a disposicio parz
tornecer informagdes complementares.

Atenciosamente.

Aristoteles
Meneses
Lima = .
Prof. Aristoteles Meneses Lima

Dirctor Académico - Instituto Sentidos




ESTADO DE SAO PAULO

' PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DO
=% Departamento de Cadastro, Tributagéo e Fiscalizacao Data de Emissao: | 18/07/2023
NOTAS FISCAL DE SERVIGO - AVULSA | e
Prestador do Servico - CONTRIBUINTE
Nome / Razao JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTE
Endereco: Rua JOAQUIM JUCA DE GOES, 785,0 - Migracao Desktop para Cloud - 19.260-000
Municipio: Mirante do Paranapanema (SP) CNPJ/CPF: 366.532.998-13
Tomador do Servico - CLIENTE DO CONTRIBUINTE
Nome / Razao ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA
Endereco: Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020900
Municipio: Florianopolis CNPJ/CPF:
Codigo | Quant. DESCRICAO DO SERVICO Aliq % | Preco Unitario Valor R$
PALESTRA INCLUSAO: O QUE E E COMO FAZER - Total de 02 horas/aulas, no dia 07 de
17.2 1 julho de 2023, no municipio de S&o Bento do Sul 00| 1.967,08} 1.967.08
Imposto a Recolher 0,00 Valor Redugao 0,00 Valor Servico 1.967.08
R$: R$: R$:

Recebi(emos) ofs) servico(s) constante da Nota Fiscal de Servigo emitida por:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA Ne:

Data do Recebimento Assinatura




Recebi da Associacdo Cultural e Educacional de Valinhos, a importincia de RS
6.300,00 (Seis mil e trezentos reais) liquidos ji descontados os impostos abaixo
relacionados, referente ao pagamento do Curso de Formacao Docente ministrado
no més de Marco de 2024.

RECIBO

Valinhos, 20 de mar¢o 2024.

JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA

NOME

ENDERECO

CPF

RG

PIS

DATA DE NASCIMENTO

PAGAMENTO SERVICOS ESPORADICOS SEM RPA

JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA
RUA CARLA LIMA DOS SANTOS.620-VILA

VASCONCELOS

MIRANTE DO PARANAPANEMA-CEP: 19260-000

366.532.998-13
44.691.309-1-SSP/SP
207.10508.49-7
05/09/1989

8668.97 |

VALOR

ISSON 3% l 260.07 l
INSS 11% l 856.40 l
IR 1 | 252.44j
TOTAL DE DESCONTOS ‘ 2368,97 l

TOTAL A PAGAR

l R$ 6.3()(),0()J

JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA




PROPOSTA DE FORMACAO
COLEGIO INOVATHI — VALINHOS = SP

Dezewmbro / 2023

A ESCOLA QUE QUEREMOS FARA

70POS

Professor José Eduardo Lanuti

Encontro 1: Fases da Educagdo Especial no Brasil - segregagdo,

integragdo e inclusdo

Encontro 2: Dispositivos legais sobre inclusdo escolar

Encontro 3: Educagdo Especial na perspectiva da educacdo inclusiva.

A PNEEPE! em foco.

Encontro 4: Como ensinar a turma toda — wma nova concepgdo de

ensino e de apremdizagewx




Encontro 5: Avaliacdo — uma abordagem inclusiva

Investimento:
Carga hordria: 7 horas

Valor: Ri ¢.300,00 (Rt 700,00/ hora palestra)
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORQAMENTARIO E FINANCEIRO
(Alineas “i” e “j" do Inciso XXIll do art. 6° da Lei Federal n°® 14.133/2021)

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DIRETA N° 132/2025
INEXIGIBILIDADE N° 25/2025
Data: 23/07/2025

OBJETO DA CONTRATI}(}AO: FORMACAO DE PROFISSIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAGAO COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS
DE FORMAGCAO COM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTL

DOTA(;AO ORQAMENTARIA: 02009001.1236112022.048 , 339039, Ficha 148,
Fonte: Banco 892, 2569000000 Conta 59078-9

“RESERVA ORCAMENTARIA” de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Certifico para os devidos fins de prova junto ao processo mencionado que nesta
data existe saldo na dotag&o orgamentaria para fazer face a contratagdo estimada.

A fonte de recursos tera a disponibilidade conforme cronograma mensal de

desembolso elaborado nos termos do caput do art. 8° da Lei Complementar n°
101/2000, que sera atestada pela Secretaria Municipal de Fazenda.

Joio Monlevade, 23 de julho de 2025.

SECRETARIA MUN!CIPAL DE F#£

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br




ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

DESPACHO DO GABINETE DO PREFEITO

Ordem de Abertura de Inexigibilidade e Instauragdo do Processo Administrativo

Eu, Laércio José Ribeiro, Prefeito do Municipio de Jo&o Monlevade/MG, nos termos que
dispde a Lei Organica Municipal, conjugado com as normas que disciplinam o Direito
Administrativo e considerando a necessidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras de Joao Monlevade, tendo em vista a solicitagdo para que proceda 0
deferimento para a instauragéo e instrugdo de processo administrativo de INEXIGIBILIDADE
para FORMAGAO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAGAO
COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMAGAO COM JOSE
EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI para atender as necessidades da
Secretaria solicitante, conforme Documento de Formalizagdo de Demanda e Termo de
Referéncia que justifica e apresenta a consonancia com a dotagdes orcamentérias das
despesas do Poder Executivo Municipal, conforme Lei Municipal n°® 2700, de 18 de
dezembro de 2024 - Dispbe sobre Orcamento Municipal de 2025, apresenta 0s recursos
orgamentarios  para garantir a contratagdo  demandada, ~com O seguinte

crédito:02009001.1236112022.048 339039, Ficha 148, Fonte: Banco 892,
2569000000 Conta 59078-9

Para instaurar e instruir o processo, fica convocado o Servidor Efetivo abaixo qualificado,
que nos termos do inciso XL do art. 6° da lei n° 14.433/2021, funcione como agente de
contratacdo, e proceda a instauragdo e instrugéo do processo administrativo de
INEXIGIBILIDADE, até a homologagdo, podendo para tal dar impulso ao procedimento de
contratagdo e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do ato,

conforme solicitado no termo de referéncia.

Nos termos do § 5° do art. 8° da lei n® 14.133/2021, fica convocado para prestar apoio e
orientacdo juridica aqueles que atuam no processo, conforme estabelecido em regulamento,
os orgdos de assessoramento juridico e de controle interno para que a contratagdo atenda
os ditames da lei e seja ancorada nos principios do direito. O controle de legalidade da
contratagéo ficara a cargo € responsabilidade da Assessoria Juridica que devera manifestar
no processo ao final da fase preparatoria, antes da publicagdo do ato convocatorio,
procedendo a analise juridica da contratacdo, manifestando em forma de parecer €

determinando as adequagbes dos autos para que possam Ser considerados legais. Nos

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — lodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br
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REFEITURA DE :E@ (O

ONLEVAD
ADMINISTRAGAC 20725 - 20
termos do caput do art. 70 e inciso II. do art. 74 da Constitui¢ao Federal, conjugado com 08
ditames da lei n°® 14.133/2021, fica determinado a Controladoria Interna que fiscalize o rito
processual, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, eficacia, eficiéncia e ainda
quando aos aspectos orcamentarios, financeiros, patrimonial e funcional da contratagdo. Os
6rgdos de assessoramento juridico e de controle interno poderdo manifestar no processo
por provocagao ou de oficio em qualquer fase, para garantir a legalidade e a seguranca

juridica dos procedimentos adotados.

A ordem de abertura do processo administrativo de INEXIGIBILIDADE, segue instruidos dos
seguintes atos:

1 — Documento de Formalizag&o de Demanda (DFD);

2 . Termo de Referéncia, com justificativa do prego praticado;

3. Documentos relativos a habilitagao da empresa,

4 - Demais documentos que integram o Termo de Referéncia.
Conforme Portaria n® 313/2025, designo para atuar neste processo 0 Agente de Contratagéo:

(X ) CINTIA HELENA ANGELO
Determino que seja dada a publicidade e divulgagdo do Ato no site oficial do Municipio e no
Portal Nacional de Compras Publicas - PNCP e dada a transparéncia de todos os atos

praticados para a efetiva legitimidade e legalidade das compras publicas.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jo8o Monlevade/MG — CEP: 35930-027 \
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 - www.pmjm.mg.gov.br
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24 DE Z§
NLEVADE

ADMINISTRAGAO 2005 - 3028,

CERTIDAO DE INSTAURACAO E INSTRUCAO DE PROCESSO

Certidio de Instauragcdo de Processo
Administrativo de Contratagao Direta por
Inexigibilidade de Licitagao, nos Termos
da alinea "f’ do art. 74 da Lei no
14.133/21.

Certifico para os devidos fins que, ap6s protocolada a determinagdo da
Prefeitura Municipal de Joao Monlevade, para abertura de processo administrativo
de contratacao direta por inexigibilidade de licitagao, cujo o objeto € a FORMACAO
DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO COM 02
ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMACAO COM JOSE
EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI, nos termos da alinea “f’ do
inciso Il do art. 74, da lei no 14.133/2021, autuei os documentos a mim
apresentados na presente data, conforme documentagao elaborada e justificada
pela Secretaria Municipal de Educagédo de Joao Monlevade e abertura de processo

autorizada pela Autoridade Competente.

Jodo Monlevade, 03 de julho de 2025.

~Cintia H elena’A nge o
Agente de Contratagao
Matricula n°4090

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — lodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJX: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 313/2025
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA AGENTES DE CONTRATAGAO E NOMEIA MEMBROS DA COMISSAO DE
CONTRATACAO PARA ATUAR PERANTE O MUNICIPIO DE JOAOAMONLEVADE, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuicdes constitucionais, e, especialmente, o Ihe confere o art. 52, incisos Vl e IX, da

Lei Organica Municipal; e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6° inciso “L", da Lei Federal n° 14.133/2021, que
regulamenta 0 inciso XXl do art. 37, da Constituicdo Federal, bem como a necessidade de
realizar os processos licitatérios do Municipio, em suas diversas secretarias e demais

orgaos;

CONSIDERANDO as disposigdes do art. 20, inciso VI, e art. 45, ambos do Decreto
Municipal n°® 06/2023, que “Dispbe sobre a requlamentagdo, atuagdo dos agentes de
contratagdo, da equipe de apoio, comissdo de contratacdo e dos pregoeiros, conforme

previsto na Lei Federal n°® 14.133, de 01 de abril de 2021, e da outras providéncias”;

CONSIDERANDO as disposigbes do art. 6°, do Decreto Municipal n® 15/2023, que “Designa
os agentes de contratagdes, pregoeiros, membros da equipe de apoio, agentes de
planejamento de contratagdo e fiscais de contrato, nos termos da Lei Federal n°

14.133/2021, no &mbito do poder Executivo Municipal’;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros para composicdo da Comisséo de Contratagdo do Municipio de
Jodo Monlevade, de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n°
06/2023, com a finalidade de conduzir os atos das licitagbes e contratagbes municipais, com

a seguinte composi¢ao:
- Priscila das Gragas da Silva - Agente de Contratag&o.

- Débora Miranda Lima - Agente de Contratagao.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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- Cintia Helena Angelo - Agente de Contratacéo.

- lvanilde Aparecida de Oliveira e Sousa Avelino - Agente de Contratacao.
-Tatiane Félix de Freitas - Agente de Contratac3o.

-Juliana Aparecida dos Santos - Agente de Contratagdo.

Alice Assungéo Lopes Lima - Agente de Contratagéo

- Art. 2° A Comiss&o nominada no artigo 1°, quando realizar procedimentos licitatorios que
dependam de técnicas especializadas, convocara os técnicos necessarios, desde que estes

tenham vinculo com a Administracdo Municipal.

Art. 3° As atividades da Comisséo, ora constituida, estao previstas no Decreto Municipal n°
06/2023 e pelo Decreto Municipal n° 015/2023, que regulamentam os procedimentos legais
das licitagbes e dos contratos administrativos pertinentes a obras, servicos, compras,
alteragdes, concessbes e locagbes no ambito administrativo municipal, centralizada,

autarquica ou fundacional, em atendimento ao interesse publico.

Art. 4° Os membros ora nomeados serdo considerados empossados na data da publicacao

desta Portaria.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos na
data de 03 de Fevereiro de 2025.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo ao décimo segundo dia do més de
Fevereiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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ADMINISTRAGAD 2075 -

DESPACHO DO PROCESSO

(Caput do art. 83 dalei n" 14.133/2021)

Para: Procuradoria Juridica
Assunto: Pedido de Parecer Juridico
Data: 24 de julho de 2025

Cumpridas as formalidades legais, na qualidade de Agente de Contratagéo,
designado pela autoridade competente, nos termos da Lei no 14.133/2021, no
ambito do Poder Executivo Municipal, fago a remessa dos autos devidamente
instruidos do Processo Administrativo n° 132/2025, Inexigibilidade n° 25/2025 cujo
objeto & a FORMAGAO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAGAO COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMAGAO
CcOM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI. Fazendo cumprir
os ditames dos §§ 1° e 40 do art. 53, da Lei no 14.133/2021, fago despacho do
processo a Procuradoria Juridica do Municipio, para que, proceda a analise juridica

e emita parecer referente ao controle prévio de sua legalidade.

Atenciosamente,

/
i

Cintia Helena Angelo
Agente de Contratagao
Matricula n® 4090

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER N° 455/ 2.025.

Procedéncia: Secretaria Municipal de Administragéo.

Referéncia: Processo Licitatorio n° 132/2025 - Modalidade: Inexigibilidade n° 25/2025.
Data: 24/07/2.025.

EMENTA:

“pIREITO  ADMINISTRATIVO - CONTRATACAO  DIRETA  POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO - ARTIGO 74, /i, DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021 - FORMACAO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCACAO COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE
FORMACAO COM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI -
NORMAS E PRINCIPIOS QUE VINCULAM A CONDUTA DO ADMINISTRADOR
PUBLICO - CONSIDERAGOES”.

CONSULTA

A Secretaria Municipal de Administragdo encaminha para a Procuradoria Juridica do Municipio de
Jodo Monlevade, a fim de se lavrar parecer juridico conclusivo, na forma do art. 53 e do art. 72, lI, da Lei
Federal n°. 14.133/2021.

A presente manifestagao juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle
prévio de legalidade, conforme estabelece o artigo 53, § 1°, incisos | e Il, da Lei Federal n° 14.133/21
(Nova Lei de Licitagoes € Contratos - NLLC), n&o abrangendo, portanto, os demais aspectos envolvidos,
como os de natureza técnica, mercadologica ou de conveniéncia e oportunidade. Ainda, ndo é papel do
6rgao de assessoramento juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a
pratica de atos administrativos. Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Uni&o afirma que ndo é da
competéncia do parecerista juridico a avaliagao de aspectos técnicos da licitag&o. (Acorddo n° 1492/2021 -
TCU PLENARIO e Enunciado n® 7 do Manual de Boas Praticas Consultivas da AGU - BPC n° 7).

Recebida a solicitagdo, passamos a opinar.

PARECER

Iniciaimente cumpre esclarecer que a Lei Federal n° 14.1333/2021, que rege oS contratos e as
licitagbes da Administragdo Publica, estabelece, em seu artigo 2°, a necessidade do processo licitatorio
antes de se contratar com terceiros. Explicita, ainda, em seu artigo 5°, caput, que:

“Art. 5° Na aplicagdo desta Lei, serdo observados os principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da publicidade, da eficiéncia, do interesse publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, da segregagdo de fungdes, da motivagéo, da vinculagdo ao edital, do julgamento
objetivo, da seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentével, assim como as disposigdes do Decreto-Lei n°® 4.657, de
4 de setembro de 1942 (Lei de Introdugéo &s Normas do Direito Brasileiro)."

A exigibilidade é a regra geral, conforme também dispde a Constituicao Federal:

“Art. 37, XXI - ressalvados os casos especificados na legislagéo, as obras, servigos, compras e alienagoes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigacées.”

A licitagdo atua como 0O procedimento que precede o contrato administrativo, e tem por objetivo
permitir  a apresentagdo de propostas  por todas as pessoas interessadas, possibilitando,
consequentemente, a escolha daquela que sera mais vantajosa para a Administragéo, gestora dos
interesses publicos.

Assim, tanto para a aquisigao de bens quanto para a prestagdo de servigos, ¢ exigida da

Administragéo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das licitagdes como pressuposto dos
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contratos, restando toda a formulagdo da contratagdo registrada nos termos do edital e do contrato
administrativo firmados com o contratante, restando as partes vinculadas aos termos pactuados.

No caso especifico dos autos, a Secretaria Municipal de Educagao promoveu o presente Processo
Licitatorio n® 132/2025, modalidade Inexigibilidade n° 25/2025, cujo objeto é a “FORMACAO DE
PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06
HORAS DE FORMACAO COM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI. 7

Trata-se, pois, de procedimento de Inexigibilidade para consecucdo do objeto acima especificado,
sob os ditames da Lei Federal n° 14.133/21, devendo ser observado o cumprimento dos requisitos do art.
72, incisos | a Vlll e demais disposicdes quanto a inexigibilidade.

Em via de regra, a contratagdo publica devera ser devidamente planejada com a elaboragdo de
Termo de Referéncia ou do Projeto Basico decorrente de estudos e adequagao do edital de licitagdo aos
ditames legais e jurisprudenciais, a fim de se evitar eventuais impugnagbes que possam retardar o certame,
com a devida fiscalizagéo do contrato, com o objetivo de evitar a ma execugao do servigco pelo contratado e
a obediéncia aos critérios constantes do edital e da proposta, resguardando o erério e o interesse publico.

Dentre as hipoteses de contratagdo direta, destaca-se, para os propdsitos deste parecer,
inexigibilidade de licitacdo diante da inviabilidade de competicdo para contratagdo de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, com espeque no 74, inciso lIl, "f'. da Lei 14.1 33/21, in verbis'.

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:

(..)

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagéo:

(...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;”

Nota-se que foram mantidos de forma expressa 0s seguintes requisitos legais especificos: 1) a
caracterizag@o do servigo como técnico especializado: e 2) a notoriedade do especialista que se pretende
contratar.

Servigos técnicos especializados sdo aqueles de conhecimento pouco difundido, consoante se infere
das ligbes de HELY LOPES MEIRELLES:

[ ‘(...) sdo aqueles que, além da habilitagéo técnica e profissional normal, sdo realizados por quem se aprofunde ]

nos estudos, no exercicio da profisséo, na pesquisa cientifica, ou através de cursos de pos-graduagdo ou s

estagios de aperfeicoamento. Séo servicos de alta especializagdo e de conhecimentos pouco difundidos entre os

J demais técnicos da mesma profisséo.” (MEIRELLES, Hely Lopes. Licitagdo e contrato administrativo. 11, ed. Sio 1‘
|

| Paulo: Malheiros, 1996, p. 50).

Nesse intento, o paragrafo 3°, do referido art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021 assim dispde:

“§ 3° Para fins do disposto no inciso Iif do caput deste artigo, considera-se de notéria especializagédo o profissional
ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagbes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas |
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagédo do
objeto do contrato.”

Por outro lado, observa-se que foi suprimida a expresséo "de natureza singular” do novo texto legal.
Essa mudanga da nova lei levantou uma controvérsia na doutrina sobre a necessidade ou nio da
singularidade do objeto contratado, como requisito contratagéo direta por inexigibilidade de licitagdo. Sobre
essa questdo, vale citar o artigo de JOEL MENEZES NIEBUHR, no qual o autor detalha a referida
controveérsia:

“Armou-se uma bela controvérsia em torno da inexigibilidade de licitacdo contida no inciso 1l do artigo 74 da Lei
n.14.133/2021, especialmente ao comparar a sua redagéo com a do inciso Il do artigo 25 da Lei 1. 8.666/1993,
que, decerta forma, lhe é equivalente. porque ambas tratam da contratagdo de servigos técnicos prestados por
notérios especialistas. Sucede que o inciso Il do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993 exige, literalmente, que o servico
objeto da inexigibilidade seja qualificado como singular. Por sua vez, o inciso Il do artigo 74 da Lei n. 14.133/2021,
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também literalmente, exige apenas que o Servigo seja considerado técnico especializado de natureza’ ‘
predominantemente intelectual e ndo menciona a expresséo singular nem algo do género. O dispositivo da nova
Lei, pelo menos em sua literalidade, néo restringe a inexigibilidade ac servico singufar. O mesmo ocorreu, & bom
lembrar, com o inciso Il do artigo 30 da Lei n. 13.303/2016, que trata da hipotese equivalente de inexigibilidade
para as empresas estatais, cujo teor néo prescreve expressamente a singularidade como condi¢do para a
inexigibilidade, bastando que o contratado seja notdrio especialista e que 0 servigo seja técnico especializado. A
controvérsia j& se abriu diante da Lei n. 13.303/2016 e agora se se intensifica, pela semelhanga, na Lei n.
14.133/2021.

()

O debate ¢ bem-vindo e, em que pese as discordancias, pée luz sobre aspectos relevantes, notadamente 0S
excessos dos 6rgdos de controle no tocante a analise das contratagbes firmadas por inexigibilidade diante da
indeterminagéo do conceito do vocabulo singular. Infelizmente, é frequente que 0S 6rgdos de controle apenas
substituam o juizo sobre a singularidade empreendido pela Administragéo pelo seu proprio julzo, tudo impregnado
por grau elevado de subjetividade, causando inseguranca juridica, inviabilizando inexigibilidades legilimas e
penalizando agentes publicos e pessoas contratadas que atuam de boa-fé e dentro da legalidade. A atuagdo dos
6rgéos de conlrole, nesse e em muitos outros assuntos, precisa ser aprumada a presuncéo de legitimidade e de
legalidade dos atos administrativos, com deferéncia aos juizos administrativos e em postura de autocontengdo. Os
eventuais desacertos de Orgéos de controle ndo justificam hipotese de inexigibilidade que prescinda da
singularidade, para a contratagdo de servicos que possam ser prestados com técnica comum, julgados por critérios
objetivos e que ndo dependam da intervencéo de notdrios especialistas. A inexigibilidade, qualquer que seja, é
fundada na inviabilidade de competigcdo e, por consequéncia, na singularidade do seu objeto. Néo se trata
de apego a Lei n. 8.666/1993. O apego, bem intenso por sinal e com uma pitada de orgulho vintage, é a parte
inicial do inciso XX! do artigo 37 da Constituigio Federal. https.'//zenite.blog,br/a-polemica—da-singu/aridade-como~
condicao-pa/'a-a—inexigibi//dade—de—licitacao~que—visa~a-contratacao—de-servico-tecnico-especializado-de—na[ureza—
predominantemente—r’nte/ectual/?do/ng_wpﬁcron= 1706640389.3825941085815429687500".

Como se V&, o citado autor se posiciona no sentido de que, embora o vocébulo "singular" ndo conste
do texto da lei, a singularidade do objeto & um requisito da inexigibilidade de licitag@o para contratacao de
servico técnico especializado, com profissionais ou empresas de notdria especializacdo. Nota-se que 0 seu
principal argumento € o de que a inviabilidade de competi¢&o, pressuposto da inexigibilidade de licitagao

que esta expressamente previsto no caput do art. 74, decorre justamente da singularidade do objeto.

Alerta JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES sobre a correlagéo entre a notoria especializagao e 0
servico singular objeto do procedimento:

“Com esse raciocinio, afasta-se a possibilidade de contratar notérios profissionais para a execugdo de qualquer ;
objeto, exigindo-se a especializagéo precisamente no ponto em que o servico vai distinguir-se dos demais. Um 5
notério especialista em engenharia de fundagbes ndo poderia ser contratado para edificar uma escola para i
deficientes visuais, assim como um notdrio especialista em Direito do Trabalho ndo poderia ser contratado. com |
inexigibilidade de licitagéo, para fazer a acusagéo em um processo de impeachment. Deve haver sempre intima g
correlagdo entre a especializagéo e a singularidade do objeto.” J

Assim, busca-se mitigar as interpretagoes equivocadas em torno daquela expressdo, até porque um
servigo & singular quando demanda do seu prestador conhecimento aprofundado e, por isso, trata-se de
atividade diferenciada, mas jamais Unica ou exclusiva.

Outro requisito também mantido na Lei Federal n® 14.133/2021 se relaciona com a notodria
especializacdo do profissional, que deve estar relacionada ao objeto pretendido. O conceito langado no §1°,
do art. 25, da Lei Federal n° 8.666/1993 foi reproduzido no § 3° do art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021
com uma pequena modificacdo, mas ainda se refere a requisitos da atividade da pessoa que permitam
inferir que o trabalho é essencial e reconhecidamente o mais adequado & plena satisfagdo do objeto do
contrato. A modificagéo foi a substituigdo do vocabulo "indiscutivelmente" por "reconhecidamente” e nao traz
reflexos praticos significativos para a analise tratada neste parecer.

Portanto, no ambito da Lei Federal n° 14.133/2021 também deve ser avaliado:

“1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores, estudos, experiéncias, publicagbes, organizagéo, |
aparethamento, equipe técnica e outros requisitos relacionados com suas atividades, sdo as mais adequadas ao 1
atendimento da necessidade publica. Normalmente isso se constata pela apresentagéo de curriculo, diplomas

académicos, publicagbes na éarea do conhecimento e atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de outras |
fontes pertinentes; e ’ [
2) se a noldria especializacdo esta relacionada com o servigo técnico especializado singular objeto da contratagdo.” i
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Portanto, atualmente os servicos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal podem ser alvo de
contratacao direta, por meio da inexigibilidade de licitagdo, consubstanciada no art. 74, lll, *f' e § 3° da Nova
Lei de Licitagbes e Contratos (Lei Federal n® 14.133/2021). Mas esse enquadramento dependera da
presenca dos requisitos normativos exigidos, sem os quais a contratagdo devera se dar por via licitatoria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou empresa, devera ser um notdrio especialista.
Nao podera ser indicado qualquer executor, ainda que detentor das qualificagdes necessarias. O escolhido
devera apresentar atributos que tragam ao contratante a percepgdo de que se trata da solugdo mais
adequada a plena satisfacdo dos interesses da Administragdo.

Considerando o teor do art. 74, lll, da Lei Federal n® 14.133/2021 e o fato de a Sdmula n® 252 nado ter
sido revogada, conclui-se que permanece uma boa pratica observar esse roteiro, pois, os requisitos
processuais da norma anterior foram recepcionados pela nova norma. A supressao da expressao “de
natureza singular”, ndo eliminou o requisito, apenas ampliou a caracterizagéo, permitindo identificagéo de
outros elementos que sejam capazes de se demonstrar que o cbjeto ndo comporta comparagao por meio de
critérios objetivos.

A notoriedade, entretanto, ndo ¢é passivel de comprovacdo, pois ndo € algo capturave
documentalmente, sendo a principal razdo pela qual a competicéo e inviavel. Uma pessoa possui notoéria®”
especializacdo quando ela se diferencia das demais na visdo do publico-alvo, da comunidade especializada
respectiva, formada pelos potenciais provedores e consumidores do servigo em quest&o, localmente quando
essa circunstancia for relevante. Por se tratar de uma percepcdo social, ndo é possivel traduzi-la por
documentos: incumbira a Administragdo comprovar a especializacdo em si e tal comprovagao também
servira de indicativo a subsidiar declaracédo de notoriedade a ser feita tambem pela propria Administragao.

J& no gue concerne a “singularidade do servico”, na verdade tal caracteristica incide sobre a
demanda da administragdo e n&o sobre o servigo em abstrato. As capacitagbes confratadas em si,
entretanto, normalmente sdo diferentes. Sao singulares no sentido de que possuem peculiaridades que as
diferenciam das demandas padr&o - peculiaridades essas gue exigem que a prestagao do servigo para a
solugdo de tal problema ocorra ndo por "qualguer licitante” com o menor prego, mas sim por um profissional
diferenciado, com notoria especializagdo, pois em tal caso a necessidade € especial ao ponto de inviabilizar
a competigdo. Ressalte-se que "singularidade” n&o significa necessariamente importancia, muito menos
tamanho - significa a necessidade de uma resposta especifica, de um servico indicado diretamente, e nao
resultante de procedimentos impessoais, pois a natureza da demanda exigiria esse tipo de procedimento.

Saliente-se que a singularidade ndo é do profissional, mas sim do servico que ele presta. b
relevancia em se demonstrar a compatibilidade da formagdc do profissional contratado em relagéo ke
demanda da Administragdo, mas sera mais importante demonstrar tal adequag¢ao em relagac ao conteudo
programatico do curso especifico oferecido, ja que este que sera o servigco em sj prestado. De nada adianta,
por exemplo, a contratagao de um palestrante competente se a tematica da palestra ndo atende a demanda
da Administragao.

Em resumo, devera ser demonstrado que o servico a ser contratado deve ser caracterizado como de
natureza predominantemente intelectual. Feito isso, deve-se demonstrar que este servico nac comporta
comparagao objetiva de propostas. E, por fim, que a escolha do executor recaiu em um profissional ou
empresa de notéria especializacao.

Feita a abordagem sobre os requisitos especificos, passam-se aos requisitos gerais. Nos termos do
art. 74, § 4°, da Lei Federal n° 14.133/2021, nas contratagdes com fundamento no inciso 1l é vedada a
subcontratacdo de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos daqueles que tenham justificado a
inexigibilidade.

Especificamente sobre a pesquisa de pregos para esse tipo de contratagao, cite-se o que dispde o
art. 23 da Lei Federal n® 14.133/2021 no tocante as contragdes diretas por inexigibilidade de licitagdo:
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“Art. 23. O valor previamente estimado da contratagéo deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados ptblicos e as quantidades a serem contratadas.
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto.

()

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando néo for possivel estimar o valor do
objeto na forma estabelecida nos §§ 1° 2° e 3° deste aitigo, 0 contratado deverd comprovar previamente que 0S
pregos estéo em conformidade com os praticados em contratagbes semelhantes de objetos de mesma natureza,
por meio da apresentagéo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior
& data da contratagdo pela Administragéo, ou por outro mejo idéneo.”

Neste sentido, recomenda-se que, caso haja o uso de pesquisas a outros contratados, que iss0 seja
feito apenas como forma de embasar a justificativa de precos da contratada escolhida pela sua notdria
especializagdo e nao como forma de "competicdo", e apenas em circunstancias excepcionais em gue nao
houve prévia contratagdo ou para fins de complementagdo da justificativa de pregos. Caso a competicao
seja vidvel, ainda que com analise curricular (leia-se: licitagao tipo melhor técnica ou técnica e prego), resta

inviabilizada a inexigibilidade.

Quanto a razdo da escolha do fornecedor, como se confunde com a relagdo que a Administragao
deve fazer entre a notoriedade do profissional e a execugéo do servico de natureza singular, demonstrada
essa relacdo, suprido estara esse requisito.

Por sua vez, a flexibilizagdo no dever de licitar néo implica auséncia de processo formal. Ou seja, na
contratagdo direta, € necessario observar a Lel Federal n°® 14.133/2021 no que tange aos procedimentos
minimos e a formalizagdo do processo de inexigibilidade.

Por isso, na contratagdo com fundamento na inexigibilidade do art. 74, inciso Ill, da Lei Federal n°
14.133/2021, também deverdo ser observadas as exigéncias do art. 72 do mesmo diploma normativo, as
quais sdo complementadas pelo Decreto Municipal n° 07/2023 que "Regulamenta a contratagdo direta no
ambito do Poder Executivo Municipal nos termos da Lei Federal 14.133/21".

Segundo o art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21, o processo de contratagéo direta, que compreende 0S
casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

“Art, 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagéo,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lef;

1l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habifitagédo e qualificagdo minima necessaria

Vi - razdo da escolha do contratado;

Vii - justificativa de prego;

VIl - autorizagéo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratacéo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado
e mantido a disposicéo do publico em sitio eletronico oficial.”

Por sua vez, o art. 5° do Decreto Municipal n° 07/2023, que “Regulamenta a contratagéo direta no
ambito do Poder Executivo Municipal nos termos da Lei Federal n° 14.133/21", reza que a contratagao
também devera observar o seguinte:

“Art. 5° Os agentes ptblicos envolvidos na formalizagdo do processo, quando necessario, solicitara apoio e auxilio
de equipe de apoio, e podera recorrer & Controladoria Geral e a Assessoria Juridica, para solicitar orientagdo
técnica, procedendo a formalizagéo do processo na seguinte ordem:

[ - documento de formalizagdo de demanda com a justificativa para a compra ou contratagdo, e, se for 0 caso,
estudo técnico preliminar, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo e analise de riscos,

Il - estimativa de despesa;

Il - demonstragédo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios con o compromisso a ser assumido;
IV - minuta do contrato, ata de registro de pregos, se for o caso;

V - quando for a caso, fazer juntada de parecer juridico e pareceres dos 6rgdos técnicos, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos, em especial a regulamentagdo definida neste Decreto,

Vi - justificativa da razéo e escolha do contratado demonstrando o interesse publico;

Vil - justificativa de prego;
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f Vill - comprovacédo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo fiscal e qualificagdo minima
| necessdrias;”

Conforme decorre do artigo 72, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021, o procedimento da
contratacdo direta devera ser instruido, inicialmente, com o documento de formalizac&o de demanda.

Como procedimento inicial de abertura do processo administrativo da contratagdo direta, tal
documento consiste no instrumento de oficializacdo de pedido, a ser assinado pela autoridade maxima do
6rgéo ou da entidade demandante, e que contém a justificativa da necessidade da contratacéo e a
indicag@o do agente da contratacdo da fase interna (art. 5°, inciso 1, do Decreto Municipal n°® 07/2023).

O inciso VI e VIl do art. 5° do Decreto Municipal n°® 07/2023 dispde sobre a necessidade de
justificativa da razao da escolha do contratado, bem como a justificativa de precgo.

Para o cumprimento desse requisito, devera o gestor publico demonstrar a necessidade da
Administra¢do e o interesse publico envolvido na contratagéo.

Em cumprimento a exigéncia acima foi apresentado a justificativa da contratagéo, bem como
justificativa de precos, conforme se infere no termo de referéncia. Ainda foi realizado o balizamento de
precos com contratagcoes semelhantes por outros érgéos publicos. e

Na contratagao direta com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei Federal n® 14.133/2021, a
elaboragdo do ETP é facultativa em razdo do disposto no inciso |, do art. 5° do Decreto Municipal n°
07/2023, o que exigira, no entanto, que seja apresentada pelo érgdo ou ente demandante a justificativa apta
a comprovar a situagao descrita nesse ultimo dispositivo legal.

Em atengaoc ao dispositivo acima foi justificado a auséncia do Estudo Técnico Preliminar, bem como
da analise de riscos, nos termos do item 16 do Termo de Referéncia.

O art. 72, inciso I, da Lei Federal n°® 14.133/21 estatui que o processo de contratagioc direta deve ser
instruido com a estimativa de despesa que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei.

Este dltimo dispositivo estatui que "o valor previamente estimado da contratagdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem conlratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto”.

Vale destacar que o § 4° do art. 23, da Lei Federal n® 14.133/21 especificou que nas contratagoe-
diretas por inexigibilidade, quando néo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §gw
19, 2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que os precos estao em conformidade
com os praticados em contratactes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacgao
de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da
contratagao pela Administragao, ou por outro meio idéneo.

Neste sentido foi juntado Notas Fiscais de contratagdes do profissional com outros 6rgéos publicos e
particulares, inclusive com balizamento de pregos, comprovando assim a justificativa do preco.

Ademais, o art. 72, inciso V, da Lei Federal n® 14.133/2021 estabelece a necessidade de
comprovacédo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima.

Que o contratado apresentou os requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima, conforme se infere
nas certidoes e atestados juntados nos autos.

Quanto a razé&o para a escolha do contratado (art. 72, V), esta devera ser apresentada a luz dos
préstimos do profissional e da necessidade publica que se pretende atender, resguardada a impessoalidade
no processo de escolha, que se encontra atrelada a demonstracdo de que ¢ profissional a ser contratado é
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

Diante da compreensdo de que a discricionariedade na escolha pelo gestor ndo representa mera
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liberalidade, é oportuno reiterar que os atos da Administracdo Publica devem ser devidamente motivados,
apontados 0s fundamentos que justificam a opgao daquele profissional, em especifico, inclusive em
detrimento de alternativas disponiveis e a luz da compatibilidade entre a espécie de trabalho artistico a ser
contratado e a finalidade cultural especifica do evento.

Neste sentido, foi juntada a razao da escolha do contratado, conforme se infere no item 3 (DA
JUSTIFICATIVA) do Termo de Referéncia.

Deve-se ressaltar que 0s autos contém toda documentagao necessaria para o procedimento,
inclusive a estimativa de despesa para o feito, nos termos do art. 72, Il, da Lei Federal n° 14.133/21, além
do art. 5°, inciso Il, do Decreto Municipal n° 07/2023. Assim, em atencdo ao comando legal gue determina a
verificagdo de existéncia de recursos financeiros previamente a realizacéo da contratagao, consta nos autos
que ha previsdo de crédito orgamentario para suportar tal despesa.

Enfim, ultrapassada a analise pontual dos requisitos legais, verificamos que, em analise aos
documentos apresentados, 0s principios que regem a atividade administrativa foram respeitados.

Dessa forma, no presente caso, esta Assessoria Juridica entende que estdo preenchidos 0s
requisitos legais do artigo 74 inciso lll, e art. 72, ambos da Lei Federal n® 14.133/2021.

Conforme se extrai do art. 72, paragrafo Unico, da Lei Federal n° 14.133/21, "O ato que autoriza a
contratagéo direta ou 0 extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do
publico em sitio gletronico oficial’.

Vale destacar, ainda, que além da divulgacéo no sitio eletronico oficial, a luz do art. 94, da Lei Federal
n° 14.133/21, a divulgagéo no Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP) é condigao indispensavel
para a eficacia do contrato, devendo ocorrer no prazo de 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagéo direta.

Acerca do tema, jurisprudéncia do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
TJMG j& asseverou pela auséncia de qualquer impropriedade quanto a contratagdo de servigos de
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, sendo vejamos:

“EMENTA: AGAO CIVIL PUBLICA. REEXAME NECESSARIO E APELACAO. DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO PUBLICA. CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA PARA ORGAOS PUBLICOS PARA A ADMINISTRAGCAC MUNICIPAL. PROVA DA
PRORROGAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL. INTERESSE DE AGIR VERIFICADO. TERCEIRIZAGCAO DE
ATIVIDADES FINALISTICAS. vicio NAO DEMONSTRADO. IMPROCEDENCIA DO PLEITO ANULATORIO.
SENTENGCA MANTIDA. RECURSO VOLUNTARIO PREJUDICADO. - N&o hé falar-se em auséncia de interesse de
agir quando, a despeito de a parte néo ter juntado aocs autos oS instrumentos de prorrogagdo da vigéncia do
conirato que pretende anular, for possivel inferir do conjunto probatdrio que, ao tempo do ajuizamento da acéo, 0
contrato vigia. - E licito 4 Administragcdo Publica contratar_servicos técnicos profissionais especializados
para trabalhos relativos, dentre _outros, a _estudos técnicos, planejamentos e projetos _bdsicos ou
executivos, elaboracdo de pareceres € avaliacées em geral, assessorias_ou consultorias técnicas €
auditorias_financeiras ou_tributarias e treinamento_e_aperfeicoamento de pessoal. - Ndo comprovada a
alegacdo, de terceirizagdo ilicila da atividade administrativa, deve ser mantida a sentenca que julgou improcedente
o pleito de anulagdo do contrato administrativo de prestagéo de servigos técnicos profissionais de assessoria
consultoria a 6rgdos da Administragdo Publica. (TIMG - Apelagédo Civel 1.0476.17.001241-5/001, Relator(a):
Des.(a) Elias Camilo , 3° CAMARA CIVEL, julgamento em 28/10/2021, publicagdo da sumula em 12/11/2021)".

EMENTA: APELAGAO CIVEL - ACAO CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA -
DIALETICIDADE - VERIFICADA - viCIO CITRA PETITA - NAO DEMONSTRADO - CONTRATACAO DIRETA DE
SERVICOS POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - TREINAMENTO E APEREEICOAMENTO DE PESSOAL -
NOTORIA ESPECIALIZAGAO DA EMPRESA CONTRATADA - COMPROVAGAO - AUSENCIA DE
JUSTIFICATIVA DE PRECO - INDICIOS DE IRREGULARIDADE - DANO AQ ERARIO E DOLO NAO
DEMONSTRADOS - VIOLAGCAO AOS PRINCIPIOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA - INOCORRENCIA - ATO DE
IMPROBIDADE - NAO CARACTERIZAGAO - SENTENCA MANTIDA. 1. Em regra, as contratagbes com 0 Poder
Publico devem ser precedidas de procedimento licitatério, permitindo, assim, a igualdade de competigdo entre 0s
particulares e a selegdo da proposta mais vantajosa para a Administragdo. 2. Excepcionalmente, contudo, a Lei
8.666/93 admite a contratacdo direta, mediante a inexiqibilidade de licitacdo, nos termos de seu art. 25,
quando_verificada a inviabilidade de competicdo. 3. Em se tratando de contratacdo direta de servicos
técnicos especializados, exige-se que estejam previstos no rol do art. 13, possuam natureza sinqular e
sejam prestados por profissional de notéria especializacdo. 4. Demonstracdo_da notéria especializacdo da

empresa, bem como do profissional responsavel pela execucdo do servico sinqular contratado. 5. Indicios
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de irregularidade da contratagédo, em razéo da auséncia de Justificativa de prego. 6. Leséo ao erédrio e dolo do
agente, entretanto, néo configurados. Descabimento da condenacédo nos termos da Lei de Improbidade
Administrativa. 7. Recurso ndo provido. (TJMG - Apelagdo Clvel 1.0476.16.001497-5/001, Relator(a): Des.(a)
Jos¢ Eustaquio Lucas Pereira , 5° CAMARA CIVEL, Julgamento em 31/10/2018, publicacdo da sumula em
07/11/2018)".

Por derradeiro, inexistem &bices ao processamento do presente certame, em devida observancia aos
principios norteadores da conduta do Administrador Publico conforme fundamentos dispostos no presente
parecer.

Enfim, impde-se o prosseguimento do feito.

CONCLUSAO

Em concluséo, observadas as prescricdes exaradas neste parecer, OPINAMOS pela legalidade do
processamento da licitagdo na modalidade INEXIGIBILIDADE, com fulcro no artigo 74, inciso 1ll, alinea
“f’, da Lei Federal n° 14.133/21, conforme fundamentos dispostos acima, em devida observancia as
disposigbes legais aplicaveis & espécie e aos principios norteadores da conduta do Administrador Publico.

Registra-se que o presente parecer limitou-se a analisar a regularidade do procedimento sob a dtica™
juridica prescrita pela Lei de Licitagdes, nao se imiscuindo o parecerista no juizo de conveniéncia e
oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica, econémica
ou administrativa, por se tratarem de atos legitimos e estranhos a atuacdo desta Assessoria Juridica,
tomando por base exclusivamente os elementos juridicos que integram o procedimento.

Salvo melhor juizo e ressalvado o carater opinativo desta algada juridica, é o parecer que submetemos a
elevada apreciagdo superior.

FREDERICO MAGALHAES PESSOA
Diretor de Procuradoria
OAB/MG 116.476
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RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Reconhego a Inexigibilidade de Licitagdo n° 25/2025, fundamentada no
caput do Art. 74, Inciso Il alinea “f’ da Lei 14.133/21 e suas posteriores alteragoes, €
Parecer Juridico n® 455 /2025.

Objeto: FORMAGAO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAGAO
COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMAGAO COM JOSE
EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI).

Prestador: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

CPF: 366.532.998-1

Valor Global: R$10.000,00 (dez mil reais).

Condigoes de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria

Municipal de Educagao.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 02009001.1236112022.048 , 339039, Ficha 148, Fonte:
Banco 892, 2569000000 Conta 59078-9

Jodo Monlevade, 24 de julho de 2025.

Ricardo Algxandre de Oliveira
Secretario Municipal de Administrag
|

\
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DESPACHO AO GABINETE DO PREFEITO ENCAMINHANDO OS
AUTOS DA INEXIGIBILIDADE

Cumpridas as formalidades legais exigidas nos incisos e caput do art. 72 da lei no
14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratagéo, venho fazer despacho formal

dos documentos € informagdes que integram O Processo de Contratagéo Direta n°
132/2025, Inexigibilidade n° 25/2025, ao Prefeito Municipal de Jo&o Monlevade,
Sr. Laércio José Ribeiro, para apreciagdo, €, €aso entenda por bem promover a

homologagao e autorizagao de contratagao.
Integram o presente despacho os seguintes documentos:

* Documento de Formalizacéo de Demanda (inciso | do art. 72);

* Termo de Referéncia e 08 documentos que 0 acompanham (inciso | do art. 72);

* Estimativa de despesa que integra o Termo de Referéncia (inciso | do art. 72),

* Demonstracéo da existéncia de recursos orgamentarios (inciso 1V do art. 72);

* Justificativa e razéo da escolha dos futuros contratados que integra o Termo de
Referéncia (inciso VI do art. 72);

* Justificativa de prego, com comprovagao que integra o Termo de Referéncia (inciso
VIl do art. 72);

* Comprovagao de precos;

Prestador: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

CPF: 366.532.998-1

* Documentos de comprovagao de habilitagéo e qualificagdo técnica do futuro
Contratado (inciso V do art. 72);

* Parecer juridico pela legalidade da contratagao;

Nestes termos, encaminho os autos acima descritos nos ditames da lei no
14.133/2021.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

Agente de Contratagao

. N

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — joZo Monlevade/MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 —- CNPJ: 18.401.059/0001-57 —~ www.pmjm.mg.gov.br




ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZAGAO DA CONTRATAGAO

Homologo a Inexigibilidade de Licitacdo n° 25/2025, fundamentada nos
termos do art. 74, Inciso Il da Lei 14.133/2021 suas posteriores alteracoes, €
Parecer Juridico n° 455/2025 e diante dos autos do Processo Administrativo de
Contratagdo n° 132/2025, com fundamento na alinea "f do inciso Ill, do art.74 da Lei
14.133/2021 e "AUTORIZO" a contratagdo nas condigbes descritas abaixo:

Objeto: FORMAGAO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAGAO
COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMAGAO COM JOSE
EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI).

Prestador: JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

CPF: 366.532.998-1

Valor Global: R$10.000,00 (dez mil reais).

Condigdes de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria

Municipal de Educagao.

DOTAGAO ORQAMENTARIA: 02009001 1236112022.048 , 339039, Ficha 148, Fonte:
Banco 892, 2569000000 Conta 59078-9

Joso Monlevade, 24 de julho de 2025.

T e,
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

-
Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027 \
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPJ: 18.401.059/0001-57 - www.pmjm.mg.gov.br




25/07/2025, 07:21 Prefeitura de Jodo Monlevade

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
ATO DE HOMOLOGACAOE AUTORIZACAO DA CONTRATACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* 25/2025

Homologo a Inexigibilidade de Licitagdo n° 25/2025,
fundamentada nos fermos do art. 74, Inciso JI da Lei
14.133/2021 suas posteriores alteragdes, € Parccer Juridico n°
455/2025 ¢ diante dos autos do Processo Administrativo de
Contratagio n® 132/2025, com fundamento na alinea "f' do
inciso 11, do art.74 da Lei 14.133/2021 ¢ "AUTORIZO” a

contratagdo nas condigdes descritas abaixo:

Objeto: FORMACAO DE PROFISSIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCACAO COM 02 ENCONTROS,
TOTALIZANDO 06 HORAS DE FORMACAO COM
JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA

LANUTI).
- prestador:  JOSE ~ EDUARDO  DE  OLIVEIRA
EVANGELISTA LANUTI

CPF: 366.532.998-1
Valor Global: R$10.000,00 (dez mil reais).

Condig¢des de pagamento: Faturamento  devidamente
aprovado pela Secretaria Municipal de Educagao.

DOTACAO ORCAMENT/\RIA: 02009001.1236112022.048
, 339039, Ficha 148, Fonte: Banco 892, 2569000000 Conta
59078-9

Jodo Monlevade, 24 de jutho de 2025.

LAERCIO JOSE RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elisangela Bicalho Silva
Cadigo Identificador:EE1A2BD2

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios Mineiros
no dia 25/07/2025. Edigdo 4071

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm—mg/

https://www.diariomunicipal.com.br/amm—mg/materia/EE 1A2BD2/11d4942b4ff31 f8d567ea80a123eafalt d4942b4fif31f8d567ea80al 2%eafa 1M




4 Portal Nacional de Contratacdes Pub

Ato que autoriza a Contratacao Direta n®
000025/2025

Uttima ctualizacdo 25/07/2025

Local: Jodo Monlevade/MG  Orgao: MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

Unidade compradora: 18401059000157 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 14133/2021 Art. 74, m.f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: N&o
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgagdo no PNCP: 25/,07/2025  Situagdo: Divulgada ho PNCP

licas Q

« Id contratacdo PNCP: 18401059000157-1-000097/2025  FontelE & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Objeto:

FORMACAQ DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAGAO COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE

FORMACAOQ COM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

Informagao complementar:

FORMACAQ DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCACAD COM 02 ENCONTROS, TOTALIZANDO 06 HORAS DE

FORMACAO COM JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA EVANGELISTA LANUTI

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
COMPRA

R%10.000.00 . o
% 10.000.00

ltens Arquivos Historico

Numero - Descricdo © Quantidade - Valor unitario estimado -
1 PRESTAGAC DE SERVICOS 1 R$% 10.000.00
TECNICOS DE CONSULTORIA
E TREINAMENTO
¢
1-1delitens Paging |

Bt 5

Valor total estimado

R% 10.000.00







